ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
                                    AV. GETÚLIO VARGAS – FONE(94)3319-3270 – CENTRO CNPJ 34.669.101/0001-71

CEP 68.565-000 Santa Maria das Barreiras- Pará/casadeleissmb@gmail.com

_____________________________________________________________________________

ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

MARIA DAS BARREIRAS – ESTADO DO PARÁ, 1º PERIODO DA 1ª SESSÃO

ANUAL DA 10ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL, EM 24 DE

MARÇO DE 2025.

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: ANTONIO MARCOS LUCIANA

VICE-PRESIDENTE: ELISSONETH CARDOSO DA SILVA

SECRETÁRIA: JÚLIA DE ABREU FONTENELLE LOPES

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, às

vinte horas e quinze minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Santa Maria das

Barreiras, Estado do Pará, sita na Rua Getúlio Vargas, s/n° - centro, cidade de Santa

Maria das Barreiras - Pará, o Senhor Presidente Antonio Marcos Luciana usando de

suas atribuições legais, cumprimenta os presentes; determina à Secretária a verificação

de “quórum” com a ausência justificada do Vereador Alduídes Amâncio de Souza;

Vereador Wanderson Ferreira da Silva e Vereador Isaías Pereira de Sousa; Convida as

autoridades presentes para ocuparem as cadeiras da Tribuna de Honra; solicita a todos a

colocarem-se em pé para saudarem as bandeiras Nacional, Estadual e Municipal;

solicita à Secretária para realizar a leitura de um trecho bíblico. Em seguida, invocando

as bênçãos de Deus, para o bem do Município, o Senhor Presidente declara aberta a 4ª

Sessão Ordinária, 1° Período Legislativo da 1ª Sessão Anual da 10ª Legislatura da

Câmara Municipal de Santa Maria das Barreiras – Estado do Pará.  O Senhor Presidente

anuncia o Pequeno Expediente, e determina à Secretária que realize a leitura dos

expedientes: Indicação nº 89/2025 – autoria da Vereadora Erivania de Sousa Araújo

Aguiar, que indica que seja oficiado ao Gestor Municipal para que determine a

Secretaria Municipal de Obras a construção de uma praça no Bairro Frederico Mendes

da cidade de Santa Maria das Barreiras-PA. Indicação nº 90/2025 – autoria da

Vereadora Erivania de Sousa Araújo Aguiar, que indica a Secretaria Municipal de

Educação, a necessidade urgente da aquisição de carteiras escolares e mesas para as

escolas do município de Santa Maria das Barreiras-PA. Indicação nº 91/2024 – autoria

da Vereadora Erivania de Sousa Araújo Aguiar, que indica que seja oficiado à

Secretaria Municipal de Obras, a construção de uma quadra poliesportiva comunitária

na localidade de São João Batista, no município de Santa Maria das Barreiras-PA.

Indicação nº 100/2025 – autoria da Vereadora Júlia de Abreu Fontenelle Lopes, que

indica que seja oficiado ao Gestor Municipal a aquisição de veículos novos para o

Conselho Tutelar do município de Santa Maria das Barreiras-PA. Indicação nº

101/2025 – autoria da Vereadora Júlia de Abreu Fontenelle Lopes, que indica que seja

oficiado ao Gestor Municipal para que a Secretaria Municipal de Esporte realize a

construção de uma quadra de areia na Sede e Vilas do município de Santa Maria das

Barreiras-PA. Indicação nº 102/2025 – autoria da Vereadora Júlia de Abreu Fontenelle

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
                                    AV. GETÚLIO VARGAS – FONE(94)3319-3270 – CENTRO CNPJ 34.669.101/0001-71

CEP 68.565-000 Santa Maria das Barreiras- Pará/casadeleissmb@gmail.com

_____________________________________________________________________________

Lopes, que indica que seja oficiado ao Gestor Municipal que a Secretaria Municipal de

Obras realize a reforma e recuperação do prédio onde funcionava a Escola Municipal

Leonete Mendes, cidade de Santa Maria das Barreiras. Indicação nº 121/2025 – autoria

do Vereador Antonio Marcos Luciana, que indica que seja oficiado ao Gestor Municipal

para que determine a Secretaria Municipal de Obras a realização de serviços de

construção de redutores de velocidades (quebra-molas) ao longo do calçamento das

vilas 20 e 22 - Colônia Serra Azul. Indicação nº 122/2025 – autoria da Vereadora

Elissoneth Cardoso da Silva, que indica que seja oficiado ao Gestor Municipal para que

determine a Secretaria Municipal de Obras a realização de serviços de construção de 04

(quatro) redutores de velocidades (quebra-molas) na rua que passa em frente a Escola

Municipal Marcelo Dal Sant – Agrovila, objetivando garantir mais segurança aos alunos

e funcionários que constantemente transitam para irem à Escola. Indicação nº 123/2025

– autoria da Vereadora Elissoneth Cardoso da Silva, que indica que seja oficiado à

Secretaria Municipal de Obras construção reforma da quadra poliesportiva coberta da

Escola Municipal Jacinta Pires, localizada no Distrito de Casa de Tábua, neste

município. Indicação nº 125/2025 – autoria da Vereadora Elissoneth Cardoso da Silva,

que indica que seja oficiado ao Gestor Municipal para que determine a Secretaria

Municipal de Obras, realização dos serviços de construção de uma ponte sobre o

Córrego Panorama, localizada no PA CAPS. Indicação nº 130/2025 – autoria do

Vereador Antonio Marcos Luciana, que indica que seja oficiado ao Gestor Municipal

para que este determine a Secretaria Municipal de Obras a recuperação da estrada

vicinal do Boqueirão - PA Conceição, e também, a implantação de bueiros e

recuperação de pontes onde for necessário na referida estrada vicinal. Indicação nº

131/2025 – autoria do Vereador Marco Manoel Ponto Cunha, que indica que seja

oficiado a Secretaria Municipal de Saúde a realização de ações necessárias no sentido

de que sejam contratados: um odontólogo e um médico ginecologista e um médico

psiquiatra para atender a população do Distrito de Nova Esperança e Localidade de São

João Batista. Indicação nº 132/2025 – autoria do Vereador Marco Manoel Pinto Cunha,

que indica que seja oficiado ao Gestor Municipal para que determine a Secretaria

Municipal de Obras a realização de serviços de construção de mais redutores de

velocidades (quebra-molas) na Avenida Principal do Distrito de Nova Esperança.

Indicação nº 142/2025 – autoria do Vereador Luiz Felipe Carvalho Reis, que indica

que seja oficiado ao Gestor Municipal para que determine a Secretaria Municipal de

Esporte e Lazer a viabilidade da criação de uma escolinha de futebol para crianças e

adolescentes no Distrito de Casa de Tábua – município de Santa Maria das Barreiras-

PA. Conforme Resolução n° 08 de 19 de dezembro de 2005, o Senhor Presidente

determina ao Secretário que realize a leitura de 02(dois) artigos do Regimento Interno

da Câmara Municipal. Em seguida, o Senhor Presidente concede a palavra aos

Vereadores e Vereadoras inscritos para comunicarem falecimento, renúncias,

congratulações ou requerer leitura, retificação ou impugnação da ata por dois minutos.

Não havendo vereadores e vereadoras a se manifestar, o Senhor Presidente anuncia o

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
                                    AV. GETÚLIO VARGAS – FONE(94)3319-3270 – CENTRO CNPJ 34.669.101/0001-71

CEP 68.565-000 Santa Maria das Barreiras- Pará/casadeleissmb@gmail.com

_____________________________________________________________________________

Grande Expediente. O Senhor Presidente determina à Secretária, que realize a leitura

de projetos de leis, vetos, projetos de decretos legislativos, projetos de resoluções,

pareceres e demais proposições: Projeto de Lei Complementar nº 41/2025 de autoria

do Gestor Municipal que altera o anexo I da Lei Complementar nº 008/2017, que criou a

Taxa de Vigilância e Fiscalização Sanitária das atividades fiscalizadas pelo Serviço de

Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências. Projeto

de Lei Complementar nº 40/2025 de autoria do Gestor Municipal que dispõe sobre

aplicação de suprimentos de fundos e regime de adiantamento de despesas do Poder

Executivo Municipal e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 616/2025

de autoria do Gestor Municipal que dispõe sobre o recolhimento de animais

abandonados ou em situação de risco no município de Santa Maria das Barreiras e dá

outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 617/2025 de autoria do Gestor

Municipal que Institui o Regime de Plantão Médico, estabelece remuneração no

município de Santa Maria das Barreiras-PA. Projeto de Lei Ordinária nº 619/2025 de

autoria do Gestor Municipal que Atualiza o Anexo I, da Lei que regulamenta o valor das

diárias aos servidores públicos, agentes políticos, Prefeito e Vice-Prefeita, no âmbito do

Município de Santa Maria das Barreiras-PA. O Senhor Presidente convida os

Vereadores e Vereadoras inscritos para apresentarem suas indicações, moções,

requerimentos e decretos. A Vereadora Erivania de Sousa Araújo Aguiar faz uso da

palavra, cumprimenta a Mesa Diretora, os vereadores e vereadoras, tribuna de honra e

demais presentes à sessão. Em seguida, apresenta sua indicação, justifica-a e pede o

apoio dos demais parlamentares para que seus pedidos sejam atendidos pelo Gestor

Municipal. O Vereador Jhonys Neris Santiago faz uso da palavra, cumprimenta a Mesa

Diretora, os vereadores e vereadoras, tribuna de honra e demais presentes à sessão. Em

seguida, apresenta suas indicações, justifica-as e pede dos demais parlamentares para

que seus pedidos sejam atendidos pelo Gestor Municipal. O Vereador Luiz Felipe

Carvalho Reis faz uso da palavra, cumprimenta a Mesa Diretora, os vereadores e

vereadoras, tribuna de honra e demais presentes à sessão. Em seguida, apresenta sua

indicação, justifica-a e pede o apoio dos demais parlamentares para que seja atendido

seu pedido. O Vereador Marco Manoel Pinto Cunha faz uso da palavra, cumprimenta a

Mesa Diretora, os vereadores e vereadoras, tribuna de honra e demais presentes à

sessão. Em seguida, apresenta suas indicações, justifica-as e pede dos demais

parlamentares para que seus pedidos sejam atendidos pelo Gestor Municipal. A

Vereadora Elissoneth Cardoso da Silva faz uso da palavra, cumprimenta a Mesa

Diretora, os vereadores e vereadoras, tribuna de honra e demais presentes à sessão. Em

seguida, apresenta sua indicação, justifica-a e pede o apoio dos demais parlamentares

para que seus pedidos sejam atendidos pelo Gestor Municipal. A Vereadora Julia de

Abreu Fontenelle Lopes, cumprimenta a Mesa Diretora, os vereadores e vereadoras,

tribuna de honra e demais presentes à sessão. Em seguida, apresenta sua indicação,

justifica-a e pede o apoio dos demais parlamentares para que seus pedidos sejam

atendidos pelo Gestor Municipal. O Senhor Presidente concede a palavra aos

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
                                    AV. GETÚLIO VARGAS – FONE(94)3319-3270 – CENTRO CNPJ 34.669.101/0001-71

CEP 68.565-000 Santa Maria das Barreiras- Pará/casadeleissmb@gmail.com

_____________________________________________________________________________

Vereadores e Vereadoras inscritos para falar sobre Tema Livre por três minutos. O

Senhor Presidente anuncia a Ordem do Dia e encaminha para a Comissão de

Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de Finanças e Orçamentos o Projeto de

Lei Complementar nº 041/2025 de autoria do Gestor Municipal que altera o anexo I da

Lei Complementar nº 008/2017, que criou a Taxa de Vigilância e Fiscalização Sanitária

das atividades fiscalizadas pelo Serviço de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal

de Saúde e dá outras providências. O Senhor Presidente encaminha para a Comissão de

Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de Finanças e Orçamentos o Projeto de

Lei Complementar nº 40/2025 de autoria do Gestor Municipal que dispõe sobre

aplicação de suprimentos de fundos e regime de adiantamento de despesas do Poder

Executivo Municipal e dá outras providências. Encaminha para a Comissão de

Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de Terras, Obras e Serviços Públicos, o

Projeto de Lei Ordinária nº 616/2025 de autoria do Gestor Municipal que de

autoria do Gestor Municipal que dispõe sobre o recolhimento de animais abandonados

ou em situação de risco no município de Santa Maria das Barreiras e dá outras

providências. Encaminha para a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final; de

Educação, Saúde e Assistência Social e Comissão de Finanças e Orçamentos o Projeto

de Lei Ordinária nº 617/2025 de autoria do Gestor Municipal que Institui o Regime de

Plantão Médico, estabelece remuneração no município de Santa Maria das Barreiras-

PA. Encaminha para a Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Comissão de

Finanças e Orçamentos o Projeto de Lei Ordinária nº 619/2025 de autoria do Gestor

Municipal que Atualiza o Anexo I, da Lei que regulamenta o valor das diárias aos

servidores públicos, agentes políticos, Prefeito e Vice-Prefeita, no âmbito do Município

de Santa Maria das Barreiras-PA. Passando para a Palavra Franca, o Senhor

Presidente concede a palavra aos Vereadores e Vereadoras inscritos para falar por cinco

minutos, onde os parlamentares se manifestaram e realizaram seus pronunciamentos que

se encontram gravados, caso seja necessário ouvi-los novamente e também se

encontram no Youtube no endereço eletrônico

www.youtube.com/live/A6jTtxlfBuc?si=FOkugfFnHQG_81ka. Em seguida, o Senhor

Presidente passa a presidência ao Vice-Presidente e cumprimentando todos os presentes,

apresenta suas considerações sobre os pronunciamentos dos Vereadores e Vereadoras e

coloca-se à disposição para ajuda-los no que for possível. Parabeniza os vereadores

pelas indicações que são importantes para o município e comunica que já se encontra

em algumas comissões projetos de leis do Poder Executivo para serem analisados.

Voltando à presidência, o Senhor Presidente encerra a presente sessão às vinte e duas

horas e dez minutos. Os Vereadores e Vereadores presentes foram: Antonio Marcos

Luciana-União Brasil, Elissoneth Cardoso da Silva-PR, Erivânia de Sousa Araújo

Aguiar-PSD, Jhonys Neris Santiago-União Brasil, Júlia de Abreu Fontenelle Lopes-

PRD, Linjandelson Alves Mundoca-MDB, Luiz Felipe Carvalho Reis-MDB, Marco

Manoel Pinto Cunha-PRD. Eu, Júlia de Abreu Fontenelle Lopes, Secretária Legislativa,

lavrei esta para ser lida e assinada.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
                                    AV. GETÚLIO VARGAS – FONE(94)3319-3270 – CENTRO CNPJ 34.669.101/0001-71

CEP 68.565-000 Santa Maria das Barreiras- Pará/casadeleissmb@gmail.com

_____________________________________________________________________________

4ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Santa Maria das Barreiras – Pará em 24 de

março de 2025.